
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

ORIGINALE

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 247 del 13-09-2022

Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI OFFERTI DALLA PISCINA COMUNALE A
DECORRERE DAL 14/09/2022. MODIFICHE E APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 13:10, presso la
Sede del Palazzo Comunale - Figline, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
BUONCOMPAGNI ENRICO Vice Sindaco P
BIANCHINI PAOLO Assessore P
FARINI FRANCESCA Assessore P
PICCHIONI DARIO Assessore P
MARTINI ARIANNA Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal vice Segretario
Generale OCCHINI ILARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.247 del 13-09-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 14/11/2019 sono state approvate le
tariffe dei servizi educativi e sportivi di competenza del Servizio Sociale, Scuola e Sport,
decorrenti dal 01/09/2020;
- le tariffe della Piscina comunale di via Morandi (c/o scuola Primaria "Del Puglia") sono
invariate dal 1° settembre 2018;

Considerato che:
- per effetto dell'emergenza pandemica (che ha comportato la chiusura prolungata
dell'impianto sportivo nel corso degli anni 2020 e 2021), della chiusura prolungata del 2022
dovuta da un intervento strutturale non procrastinabile e della crisi energetica in atto, il
gestore della Piscina comunale (ASD Circolo Nuoto Firenze) non è in grado di proseguire il
servizio alle medesime condizioni contrattuali pattuite;
- a seguito degli incontri intercorsi con il gestore, l'Amministrazione comunale ritiene
necessario l'adeguamento delle tariffe dei servizi natatori offertI, per consentire la
prosecuzione del servizio sportivo a beneficio della popolazione;
- in data 08/09/2022 (Prot. 36870) l'ASD Circolo Nuoto Firenze, constatati i rilevanti aumenti
delle utenze energetiche, ha presentato una proposta di adeguamento delle tariffe dei servizi
offerti dalla Piscina comunale;
- l'incremento medio tariffario proposto è pari ad € 9,38, equivalente al 22,27% rispetto alle
tariffe vigenti;

Preso atto che l'art. 54, comma 1 bis del D.Lgs. n. 446/1997 prevede che "Le tariffe ed i
prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei
costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non
ha effetto retroattivo";

Dato atto che la norma in questione fa riferimento a fenomeni e fatti gestionali che, per
ragioni impreviste e imprevedibili al momento dell’elaborazione dei documenti di
programmazione e contabili, impongono aggiustamenti o aggiornamenti in corso d’esercizio.
A tale riguardo il legislatore, con il citato art. 54, comma 1 bis del D.Lgs. n. 446/97, introdotto
dall’articolo 54 della legge n. 388/2000, ha previsto una ulteriore disciplina di dettaglio,
rispetto a quella di cui all’art. 193, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, limitata nella sua
applicabilità alle sole entrate extratributarie, diretta a consentire agli enti di modificare le
tariffe e i prezzi pubblici in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi
che si verifichino nel corso dell'esercizio finanziario, stabilendo inoltre che tale incremento
tariffario non possa avere effetto retroattivo;

Tenuto conto della gravissima emergenza energetica internazionale e delle ripercussioni che
il conflitto russo-ucraino in corso sta amplificando, la cui concomitanza e stretta interrelazione
tra i due eventi sta creando tensioni economico-finanziarie e difficoltà nel rispettare i contratti
in essere a causa della presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi;

Preso atto che, secondo le previsioni sopra richiamate, l'incremento delle tariffe non avrà
effetto retroattivo;

Ritenuto pertanto necessario approvare le tariffe dei servizi offerti dalla Piscina comunale,
modificando quelle approvate nella deliberazione della Giunta Comunale sopra citata;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, Dott. Gianluigi
Rettani, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e del Responsabile del

DELIBERA DI GIUNTA n.247 del 13-09-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Servizio Finanziario e Partecipate, Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la
regolarità contabile;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di modificare le tariffe dei servizi offerti dalla Piscina comunale di via Morandi (c/o Scuola
Primaria "Del Puglia") previste nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del
14/11/2019 e di approvare le nuove tariffe allegate al presente atto, del quale ne formano
parte integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che le nuove tariffe di cui al punto 1) decorreranno dal 14/09/2022, data di
inizio della stagione sportiva natatoria 2022/2023.

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza, al fine consentire l'applicazione delle nuove tariffe nei termini
previsti;

Con votazione favorevole, resa all'unanimità in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.247 del 13-09-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI OFFERTI DALLA PISCINA COMUNALE A
DECORRERE DAL 14/09/2022. MODIFICHE E APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 09-09-2022

Il Responsabile
F.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 247 del 13-09-2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Dando che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso sugli equilibri di bilancio;

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-09-2022

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 247 del 13-09-2022

DELIBERA DI GIUNTA n.247 del 13-09-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: TARIFFE DEI SERVIZI OFFERTI DALLA PISCINA COMUNALE A
DECORRERE DAL 14/09/2022. MODIFICHE E APPROVAZIONE

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il vice Segretario Generale
f.to  MUGNAI GIULIA f.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-09-2022

Il Segretario Generale
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n.247 del 13-09-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


